(28) Exprimée par *Col.* 2, 8 cité par Ambr. *De Fide*, 1, 5, 42 cité n. 25. Sur l'opposition d'Ambroise à la dialectique et sur ses sources cf. G. Madec, *Saint Ambroise et la philosophie*. Paris, 1974, 46-52.

(29) *De Fide*, 1, 6, 43 reproduit par Palladius, *Fragments de Palladius*, 336r 1. 46-47.

(30) Cité par Hil. *trin.* 10, 64 avec ce commentaire anti-arien: *Numquid diuinus est Christus, ut alius sit Iesus crucifixus, alius Christus uirtus et sapientia Dei?* cité également par Marius Victorinus, *adu. Arrium* 1, 40; Ambroise, *De Fide*, 1, 10, 162; 2, 16, 143; 5, 13, 163.

(31) *Gesta* 27.

(32) Cf. Ambr. *sacr.* 3, 1, 1: *Frigit enim sapientia sine gratia, sed ubi gratiam acceperit sapientia, tunc opus eius incipit esse perfectum.*

(33) Cf. Sen. *epist.* 117, 11-12: *Numquid quemquam qui sapit, non putas habere sapientiam? Dialectici ueteres ista distinguunt: ab illis diuisio usque ad Stoicos uenit. Qualis sit haec dicam. Aliud est ager, aliud agrum habere, quidni? Cum habere agrum ad habentem, non ad agrum pertineat, Sic aliud est sapientia, aliud sapere.*

(34) Cf. Cic. *ac.* 1, 38 résumant la pensée de Zénon: *cumque illi (Zenoni) ea genera*

dans la Lettre 117, *concedes duo esse haec, id quod habetur et eum qui habet: habetur sapientia, habet qui sapit...Quis est usus sapientiae? sapere...Sapientia habitus perfectae mentis est, sapere usus perfectae mentis*. Cette dualité philosophique est ensuite transposée par Sénèque dans les catégories rhétoriques de la ποιότης et du πως ἔχειν : *ita eorum alterum (sapientia) est mens bona - c'est la ποιότης -, alterum (sapere) quasi habere - c'est le πως ἔχειν -* (35).

A ce schéma dualiste rhétorico-philosophique du Portique s'oppose, selon Sénèque, la conception péripatéticienne de l'unité entre *sapientia* et *sapere*: *Peripateticis placet nihil interesse inter sapientiam et sapere, cum in utrolibet eorum et alterum sit.* (36) D'après Aristote en effet la perfection de la vertu réside dans son ἐνέργεια, (37) thèse qui, répercutée sans doute par Antiochus d'Ascalon (38), a trouvé son expression latine la plus achevée dans le fameux adage du *De republica* de Cicéron: *virtus in usu sui tota posita est* (39). A l'instar de l'Arpinate, son modèle sur ce point, Ambroise, dans le *De officiis*, n'envisage pas de *sapientia* qui n'ait d'*opus* (40) et, de même que, chez Cicéron (41), la notion d'*opus* (ou de *munus*) appliquée à une vertu était axée sur «l'usage» de celle-ci, Ambroise conçoit la Sagesse le